北京理工大学 2020-2021学年

信息公开工作报告

根据《高等学校信息公开办法》（教育部令第 29 号）和《工

业和信息化部政府信息公开工作办法》（工信厅办〔2019〕49 号）

等相关文件要求，现将我校 2020-2021 学年信息公开工作执行情

况编制报告如下。

一、信息公开工作概述

2020-2021 学年，学校坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、

五中全会精神，深入落实党中央、国务院关于全面推进政务公开

工作的决策部署，在学校信息公开领导小组的领导下，认真执行

《教育部关于公布<高等学校公开事项清单>的通知》要求，“以公

开为常态、不公开为例外”原则，完善信息公开机制、丰富信息

公开渠道、强化信息公开队伍，努力构建学校信息公开工作新格

局。

（一）持续完善信息公开工作机制

深入推进信息化建设，不断完善数据标准与管理规范，建立

标准化数据治理体系，将新版信息公开网站与校园网主站纳入同

一管理平台，自动抓取学校主页“焦点关注”“通知公告”等栏目

内容，实现信息协同联动，展示最新办学信息。

持续推动信息公开与日常工作相结合，整合学校综合事务流

- 2 -

程平台等业务处理平台，构建协同办公系统，进一步优化提案处

理公开、规范性文件审批流转等涉及信息公开事项的功能模块，

为师生员工处理日常事务提供便利的同时，为实时掌握数据、实

时公开数据搭建平台。

（二）继续拓展信息公开渠道

巩固完善信息公开网主阵地，按照上级单位要求，结合学校

实际，进一步梳理优化信息公开目录。根据《工业和信息化部 2021

年政务公开工作要点》部署要求，2021 年首次在信息公开网公开

学校年度预决算。继续发挥校园网主页、各单位网站、校报校刊、

简报、年鉴和宣传栏等传统载体的中坚作用，在校园网主页设立

党史学习教育、疫情防控、第十五次党代会等专题报导链接，板

块清晰、重点突出，推进信息公开工作更加全面化、细致化。

迁移整合原学校微信企业号功能，上线“i 北理”APP，集合

线上学习互动、协同办公、校务管理、校园服务、即时通信、消

息通知等功能，打造“智慧北理”移动端统一门户， 方便师生员

工更及时地了解各项信息，有效拓展信息公开的广度和深度。截

止目前，APP 日活跃用户数量已超过 2 万。

大力推动新媒体平台建设，提高信息公开关注度和覆盖面。

持续建强新媒体矩阵，目前已建成“北京理工大学”“i 北理”“i

北理小研”等微信订阅号，学习强国、官方微博、今日头条、快

手等新媒体平台官方号，抖音、B 站等视频平台官方号，累计“粉

丝”数量超过百万。支持各二级单位官方新媒体平台建设，充分

- 3 -

发挥新媒体矩阵信息公开和主流舆论阵地作用，营造积极向上校

园氛围。

（三）不断加强信息公开队伍建设

组织各单位完成专项工作信息员更新，保障信息公开工作稳

步有序开展。进一步强化对信息公开工作队伍的指导，充分利用

微信工作群，加强信息公开工作业务交流和沟通，提高业务能力

和业务水平，提升公开意识和服务意识，促进信息公开整体工作

水平再上新台阶。

二、信息公开具体情况

（一）主动公开信息情况

根据《高等学校公开事项清单》（教办函〔2014〕23 号）和

《北京理工大学信息公开指南及信息公开目录》要求，学校应当

公开共 10 大类办学信息，涉及具体条目 61 项。2020-2021 学年，

学校各相关责任单位通过网站、简报、新媒体等多种途径完成了

本学年度信息更新。

（二）依申请公开信息情况

学校严格遵守依申请公开答复期限，提高答复规范化、标准

化水平。2020-2021 学年，共收到师生和公众的信息公开申请 3

项，已在规定时间内将处理结果告知申请人，申请人对信息公开

申请受理工作及答复意见均表示认可和满意。

三、对信息公开工作的举报的情况

2020-2021 学年，学校未收到师生和公众关于我校信息公开

- 4 -

工作的举报。

四、存在的主要问题和改进措施

学校持续深入推进信息化建设，不断完善数据标准与管理规

范，完善信息公开工作机制，形成了较为成熟的信息公开工作模

式，但仍存在一些问题和不足。主要有：部分单位在思想认识上

重视程度不够，信息公开的时效、质量等方面有待进一步增强；

信息公开网站模块还需进一步优化。下一阶段拟做好以下工作：

（一）完善信息公开制度体系，进一步促进公开工作标准化

规范化开展，用制度固化信息公开协同联动机制，提升信息公开

的时效性；用标准确保信息公开质量，做到及时准确，不因人而

异、不因人而断、不因人而终。同时，加强信息公开日常督办，

对发现的问题限时整改、严格复查，提高各单位做好信息公开工

作的责任意识和担当意识。

（二）继续优化信息公开网站，严格对照《北京理工大学信

息公开目录》，结合办学实际，不断完善、扩展、补充网站所包涵

的内容，确保网站覆盖《目录》中的所有公开事项；改版网站目

录页，进一步提升框架清晰度和信息展示度，提升公开公众体验。